
ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.10.2024 № 703-Д 

Г и г н 
О внесении изменений в поста
новление Правительства Астра
ханской области от 29.12.2023 
№ 862-П 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28.12.2023 №2353 «О Программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» 
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области 
от 29.12.2023 № 862-П «О Программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи на территории Астраханской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения: 

1.1. В Программе государственных гарантий бесплатного оказания граж
данам медицинской помощи на территории Астраханской области на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденной постановлением (далее -
Программа): 

- дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 
«Правительство Астраханской области и министерство здравоохранения 

Астраханской области с 1 апреля 2024 года обеспечивают для медицинских ра
ботников медицинских организаций, подведомственных министерству здраво
охранения Астраханской области, долю выплат по окладам в структуре фондов 
заработной платы медицинских организаций не ниже 50 процентов без учета 
компенсационных выплат, сохранив при этом уровень заработной платы меди
цинских работников не ниже уровня заработной платы предшествующего года с 

^ j - учетом ее повышения в установленном законодательством Российской Федера-
c\J ции порядке. При оценке доли окладов в структуре зарплаты не учитываются 
LQ выплаты, осуществляемые исходя из расчета среднего заработка.»; 
О - дополнить абзацем следующего содержания: 

I «- порядок взаимодействия с референс-центрами Министерства здраво-
G охранения Российской Федерации, созданными в целях предупреждения распро-
П 



2 

странения биологических угроз (опасностей), а также порядок взаимодействия с 
референс-центрами иммуногистохимических, патоморфологических и лучевых 
методов исследований, функционирующими на базе медицинских организаций, 
подведомственных Министерству здравоохранения Российской Федерации 
(приложение № 24).». 

1.2. В разделе «Средства ОМС» приложения № 4 к Программе: 
- в абзаце втором слова «медицинская помощь при которых предоставля

ется гражданам бесплатно в рамках ТП ОМС» заменить словами «указанных в 
приложении № 2 к Программе, за исключением заболеваний, передаваемых по
ловым путем, вызванных вирусом иммунодефицита человека, синдрома приоб
ретенного иммунодефицита, туберкулеза, психических расстройств и рас
стройств поведения»; 

- в абзаце третьем слова «медицинская помощь при которых предоставля
ется гражданам бесплатно в рамках ТП ОМС), а также мероприятий по медицин
ской реабилитации, осуществляемой в медицинских организациях амбулаторно, 
стационарно и в условиях дневного стационара, аудиологическому скринингу, 
применению ЭКО, включая обеспечение лекарственными препаратами в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации.» заменить словами «ука
занных в приложении № 2 к Программе, за исключением заболеваний, передава
емых половым путем, вызванных вирусом иммунодефицита человека, синдрома 
приобретенного иммунодефицита, туберкулеза, психических расстройств и рас
стройств поведения), транспортные расходы мобильных медицинских бригад, 
диспансерное наблюдение, а также мероприятий по медицинской реабилитации, 
осуществляемой в медицинских организациях амбулаторно, в стационарных 
условиях и условиях дневного стационара, аудиологическому скринингу, приме
нению ЭКО, обеспечение лекарственными препаратами в соответствии с законо
дательством Российской Федерации.». 

1.3. В приложении № 5 к Программе: 
- в абзаце пятом цифры «90 480» заменить цифрами «110 800»; 
- в абзаце двенадцатом цифры «94 084» заменить цифрами «104 084»; 
- в абзаце шестнадцатом цифры «95 508» заменить цифрами «58 207». 
1.4. В приложении № 6 к Программе: 
- таблицу № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению; 
- таблицу № 3 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 
1.5. В приложении № 7 к Программе: 
- в абзаце четвертом цифры «17 797,8» заменить цифрами «17 798,0»; 
- таблицу № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению; 
- таблицу № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению. 
1.6. Таблицу приложения № 9 к Программе дополнить строкой согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению. 
1.7. Приложение № 20 к Программе изложить в новой редакции согласно 



3 

приложению № 6 к настоящему постановлению. 
1.8. Дополнить Программу приложением № 24 согласно приложению № 7 

к настоящему постановлению. 
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова

ния. Действие абзацев второго, третьего подпункта 1.1 пункта 1 постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2024. 

Вице-губернатор - председатель 
Правительства Астраханской области Д.А. Афанасьев 



Приложение № 1 
к постановлению 
Правительства 
Астраханской области 
от 30.10.2024 $ 703-П 

Приложение № 6 
к Программе 

Таблица № 1 

Средние нормативы объема оказания и средние нормативы финансовых затрат 
на единицу объема медицинской помощи на 2024-2026 годы 

Виды и условия оказания 
медицинской помощи 

2024 год 2025 год 2026 год 

Виды и условия оказания 
медицинской помощи 

Единица изме
рения на 1 жи
теля /застра

хованное лицо 

средние норма
тивы объема 
медицинской 

помощи 

средние норма
тивы финансо
вых затрат на 

единицу объема 
медицинской 
помощи, руб. 

средние норма
тивы объема 
медицинской 

помощи 

средние норма
тивы финансо
вых затрат на 

единицу объема 
медицинской 
помощи, руб. 

средние норма
тивы объема 
медицинской 

помощи 

средние норма
тивы финансо
вых затрат на 

единицу объема 
медицинской 
помощи, руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I . За счет бюджетных ассигнований бюджета Астраханской области 

1. Первичная медико-санитарная помощь 

1.1. В амбулаторных условиях: 

1.1.1. с профилактической и иными целя
ми, включая посещения, связанные с про
филактическими мероприятиями, в том 

посещений 0,60 563,30 0,60 610,0 0,60 660,6 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

числе при проведении профилактических 
медицинских осмотров обучающихся в 
общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных орга
низациях, а также в образовательных орга
низациях высшего образования (включая 
посещения, связанные с проведением ме
дико-психологического тестирования) в 
целях раннего (своевременного) выявления 
незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, а также 
посещения для проведения медико-
психологического консультирования и по
лучения психологических рекомендаций 
при заболеваниях, не входящих в ТП ОМС, 
в том числе: 

для оказания медицинской помощи с ВИЧ-
инфекцией 

посещений 0,02 1 604,88 0,02 1 604,88 0,02 1 604,88 

1.1.2. в связи с заболеваниями - обращений 
(законченных случаев лечения заболевания 
в амбулаторных условиях с кратностью 
посещений по поводу одного заболевания 
не менее 2, а также медико-
психологического консультирования и ме
дико-психологической помощи при забо
леваниях, не входящих в ТП ОМС), в том 
числе: 

обращений 0,127 1 633,60 0,127 1 769,0 0,127 1 915,6 

для оказания медицинской помощи с ВИЧ-
инфекцией 

обращений 0,0032 4 653,80 0,0032 4 653,80 0,0032 4 653,80 

1.2. В условиях дневных стационаров случаев 
лечения 

0,00078 13 777,00 0,00078 14 935,00 0,00078 16 189,00 

2. Специализированная, в том числе высо
котехнологичная, медицинская помощь 

случаев 
госпитализа

ции 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1. В условиях дневного стационара случаев 
лечения 

0,002416 17 650,80 0,002416 19 133,60 0,002416 20 741,00 

2.2. В условиях круглосуточного стациона
ра 

случаев 
госпитализации 

0,0123 102 172,90 0,0123 110 658,80 0,0123 119 849,50 

3. Паллиативная медицинская помощь: - - - - - - -

3.1. Первичная медицинская помощь, в том 
числе доврачебная и врачебная (включена 
в норматив объема первичной медико-
санитарной помощи в амбулаторных усло
виях), в том числе ветеранам боевых дей
ствий, всего, в том числе: 

посещений 0,03 0,03 0,03 

посещение по паллиативной медицинской 
помощи без учета посещений на дому па
тронажными бригадами 

посещений 0,022 506,40 0,022 550,00 0,022 595,45 

посещения на дому выездными патронаж
ными бригадами 

посещений 0,008 2 514,00 0,008 2 703,00 0,008 2 906,10 

в том числе для детского населения посещений 0,000302 2 514,01 0,000302 2 703,00 0,000302 2 906,10 

3.2. Паллиативная медицинская помощь в 
стационарных условиях (включая койки 
паллиативной медицинской помощи и кой
ки сестринского ухода), в том числе вете
ранам боевых действий 

койко-дней 0,092 2 992,30 0,092 3 248,00 0,092 3 515,30 

в том числе для детского населения койко-дней 0,003571 2 992,30 0,003571 3 248,00 0,003571 3 515,30 

для оказания медицинской помощи с ВИЧ-
инфекцией 

койко-дней 0,0007 6 274,14 0,0007 6 274,14 0,0007 6 274,14 

П. В рамках базовой программы ОМС 

1. Скорая, в том числе скорая специализи
рованная, медицинская помощь 

вызовов 0,29 3 657,3 0,29 3 886,1 0,29 4 116,9 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2. Первичная медико-санитарная помощь, 
за исключением медицинской реабилита
ции 

- - - - - -

2.1. в амбулаторных условиях, в том числе: - - - - - - -
2.1.1. посещения в рамках проведения про
филактических медицинских осмотров 

комплексных 
посещений 

0,311412 2 240,2 0,311412 2 378,9 0,311412 2 518,8 

2.1.2. для проведения диспансеризации -
всего, в том числе: 

комплексных 
посещений 

0,388591 2 735,2 0,388591 2 904,5 0,388591 3 075,3 

2.1.2.1. для проведения углубленной дис
пансеризации 

комплексных 
посещений 

0,050758 1 177,4 0,050758 1 250,3 0,050758 1 323,8 

2.1.2.2. для проведения диспансеризации 
детей, проживающих в организациях соци
ального обслуживания (детских домах-
интернатах), предоставляющих социальные 
услуги в стационарной форме 

комплексных 
посещений 

0,001017 8 014,7 0,001017 8 510,8 0,001017 9011,2 

2.1.2.3. для проведения диспансеризации 
по оценке репродуктивного здоровья жен
щин и мужчин 

комплексных 
посещений 

0,119235 3 650,1 0,097368 3 876,1 0,097368 4 104,0 

2.1.3. для посещений с иными целями посещений 2,133264 385,8 2,133264 409,7 2,133264 433,8 

2.1.3.1. в том числе для больных сахарным 
диабетом в части ведения школ для боль
ных сахарным диабетом 

комплексных 
посещений 

0,012046 1 225,8 0,012046 1 301,7 0,012046 1 378,2 

2.1.4. посещения в неотложной форме посещений 0,54 836,3 0,54 888,1 0,54 940,3 

2.1.5. в связи с заболеваниями - обраще
ний - всего, из них: 

обращений 1,7877 1 871,0 1,7877 1 986,7 1,7877 2 103,5 

2.1.5.1. проведение отдельных диагности
ческих (лабораторных) исследований: 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1.5.1.1. компьютерная томография исследований 0,050465 2 923,7 0,050465 3 104,7 0,050465 3 287,2 

2.1.5.1.2. магнитно-резонансная томогра
фия 

исследований 0,018179 3 992,2 0,018179 4 239,3 0,018179 4 488,5 

2.1.5.1.3. ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы 

исследований 0,112008 590,4 0,09489 626,9 0,09489 663,8 

2.1.5.1.4. эндоскопическое диагностическое 
исследование 

исследований 0,030918 1 082,6 0,030918 1 149,6 0,030918 1 217,2 

2.1.5.1.5. молекулярно-генетическое иссле
дование с целью диагностики онкологиче
ских заболеваний 

исследований 0,00112 9 091,4 0,00112 9 654,1 0,00112 10 221,7 

2.1.5.1.6. патолого-анатомическое исследо
вание биопсийного (операционного) мате
риала с целью диагностики онкологиче
ских заболеваний и подбора противоопу
холевой лекарственной терапии 

исследований 0,015192 2 242,1 0,015192 2 380,9 0,015192 2 520,9 

2.1.5.1.7. тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции (COV1D-19) 

исследований 0,062638 434,0 0,102779 460,9 0,102779 488,0 

2.1.6. диспансерное наблюдение 1 комплексных 
посещений 

0,261736 2 229,9 0,261736 2 367,9 0,261736 2 507,1 

2.1.6.1. онкологических заболеваний комплексное 
посещение 

0,04505 3 142,3 0,045050 3 336,8 0,045050 3 533,0 

2.1.6.2. сахарного диабета комплексное 
посещение 

0,0598 1 186,4 0,059800 1 259,8 0,059800 1 333,9 

2.1.6.3. болезней системы кровообращения комплексное 
посещение 

0,12521 2 638,1 0,125210 2 801,4 0,125210 2 966,1 

2.1.6.4. детей, проживающих в организациях 
социального обслуживания (детских домах-
интернатах), предоставляющих социальные 

комплексное 
посещение 

0,000274 2 229,9 0,000274 2 367,9 0,000274 2 507,1 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 

услуги в стационарной форме 

2.1.6.5. прочие комплексное 
посещение 

0,031402 1 280,5 0,031402 1 359,8 0,031402 1 439,8 

2.2. в условиях дневных стационаров случаев 
лечения 

0,043413 16 368,1 0,034816 19 130,9 0,034816 20 056,0 

3. В условиях дневных стационаров (пер
вичная медико-санитарная помощь, специ
ализированная медицинская помощь), 
за исключением медицинской реабилита
ции, для оказания медицинской помощи 
медицинскими организациями (за исклю
чением федеральных медицинских органи
заций) 

случаев 
лечения 

0,068916 26 757,2 

3.1. для оказания медицинской помощи по 
профилю «онкология» медицинскими ор
ганизациями (за исключением федераль
ных медицинских организаций) 

случаев 
лечения 

0,010964 77 288,4 

3.2. для оказания медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении меди
цинскими организациями (за исключением 
федеральных медицинских организаций) 

случаев 
лечения 

0,00056 108 426,4 

3.3-для оказания медицинской помощи 
больным с вирусным гепатитом С 

случаев 
лечения 

0,000277 142 711,1 

4. Специализированная, в том числе высо
котехнологичная, медицинская помощь в 
условиях круглосуточного стационара, за 
исключением медицинской реабилитации, 
медицинскими организациями (за исклю
чением федеральных медицинских органи
заций) 

случаев 
госпитализации 

4.1. в условиях дневных стационаров всего, случаев 0,025503 44 442,3 0,035662 36 744,8 0,035662 38 521,7 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 

в том числе лечения 

4.1.1. для оказания медицинской помощи 
по профилю «онкология» медицинскими 
организациями (за исключением федераль
ных медицинских организаций) 

случаев 
госпитализации 

0,009868 82 694,5 0,010964 81 147,4 0,010964 85 071,5 

4.1.2. для оказания медицинской помощи 
при экстракорпоральном оплодотворении 
медицинскими организациями (за исклю
чением федеральных медицинских органи
заций) 

случаев 
лечения 

0,000560 110 957,0 0,000560 113 398,1 

4.1.3. для оказания медицинской помощи 
больным с вирусным гепатитом С 

случаев 
лечения 

0,000277 142 711,1 0,000277 149 836,7 0,000277 157 082,4 

4.2. в условиях круглосуточного стациона
ра - всего, в том числе: 

случаев 
госпитализации 

0,170758 43 082,9 0,162220 49 158,0 0,153683 56 117,9 

4.2.1. для оказания медицинской помощи 
по профилю «онкология» медицинскими 
организациями (за исключением федераль
ных медицинских организаций) 

случаев 
госпитализации 

0,008926 94 365,2 0,008926 99 754,3 0,008926 105 202,8 

4.2.2. для оказания высокотехнологичной 
медицинской помощи медицинскими орга
низациями (за исключением федеральных 
медицинских организаций) 

случаев 
госпитализации 

0,002743058 255 098,7 0,002743058 255 098,7 0,002743058 255 098,7 

5. Медицинская реабилитация: X 

5.1. в амбулаторных условиях комплексных 
посещений 

0,003116 21 618,9 0,003116 22 957,0 0,003116 24 306,7 

5.2. в условиях дневных стационаров (пер
вичная медико-санитарная помощь, специ
ализированная медицинская помощь) 
медицинскими организациями (за исклю
чением федеральных медицинских органи-

случаев 
лечения 

0,004163 25 430,6 0,002601 26 700,4 0,002601 27 991,6 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 

заций) 

5.3. в условиях круглосуточного стациона
ра (специализированная, в том числе высо
котехнологичная, медицинская помощь) 
медицинскими организациями (за исклю
чением федеральных медицинских органи
заций) 

случаев 
госпитализации 

0,005426 46 995,3 0,005426 49 762,5 0,005426 52 557,4 

Средний норматив финансовых затрат на одно комплексное посещение в рамках диспансерного наблюдения работающих граждан составляет в 2024 году 2288,8 рубля, 
в 2025 году - 2430,7 рубля, в 2026 году - 2574,1 рубля. 



Приложение № 2 
к постановлению 
Правительства 
Астраханской области 
о т 3 0 Л 0 . 2 0 2 4 $ 703-П 

Приложение № 6 
к Программе 

Таблица № 3 

Дифференцированные нормативы объема медицинской помощи, оказываемой в рамках ТП ОМС на 2024-2026 годы 

Виды и условия оказания медицинской помощи Ед. изм. 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 
1. Скорая, в том числе скорая специализированная, 
медицинская помощь вызов 0,29 0,29 0,29 

медицинская помощь 1 уровня вызов 0,23 0,23 0,23 

медицинская помощь 2 уровня вызов 0,05 0,05 0,05 

медицинская помощь 3 уровня вызов 0,01 0,01 0,01 
2. Первичная медико-санитарная помощь, за исклю
чением медицинской реабилитации X X X X 

2.1. в амбулаторных условиях, в том числе: X X X X 

2.1.1. для проведения профилактических медицин
ских осмотров 

комплексные по
сещения 0,311412 0,311412 0,311412 

медицинская помощь 1 уровня комплексные по
сещения 0,232821 0,232821 0,232821 

медицинская помощь 2 уровня комплексные по
сещения 0,073840 0,073840 0,073840 



2 

1 2 3 4 5 

медицинская помощь 3 уровня комплексные по
сещения 0,004751 0,004751 0,004751 

2.1.2. для проведения диспансеризации - всего, в том 
числе: 

комплексные по
сещения 0,388591 0,388591 0,388591 

медицинская помощь 1 уровня комплексные по
сещения 0,291856 0,291856 0,291856 

медицинская помощь 2 уровня комплексные по
сещения 0,082685 0,082685 0,082685 

медицинская помощь 3 уровня комплексные по
сещения 0,014050 0,014050 0,014050 

2.1.2.1. для проведения углубленной диспансериза
ции 

комплексные по
сещения 0,050758 0,050758 0,050758 

медицинская помощь 1 уровня комплексные по
сещения 0,038174 0,038174 0,038174 

медицинская помощь 2 уровня комплексные по
сещения 0,010830 0,010830 0,010830 

медицинская помощь 3 уровня комплексные по
сещения 0,001754 0,001754 0,001754 

2.1.2.2. для проведения диспансеризации для оценки 
репродуктивного здоровья женщин и мужчин 

комплексные по
сещения 0,119235 0,097368 0,097368 

медицинская помощь 1 уровня комплексные по
сещения 0,108602 0,075113 0,075113 

медицинская помощь 2 уровня комплексные по
сещения 0,007104 0,018921 0,018921 

медицинская помощь 3 уровня комплексные по
сещения 0,003529 0,003334 0,003334 

2.1.3. для посещений с иными целями посещения 2,133264 2,133264 2,133264 

медицинская помощь 1 уровня посещения 1,324098 1,324098 1,324098 

медицинская помощь 2 уровня посещения 0,518398 0,518398 0,518398 

медицинская помощь 3 уровня посещения 0,290768 0,290768 0,290768 



3 

1 2 3 4 5 
2.1.3.1. посещения для больных сахарным диабетом в 
части ведения школ для больных сахарным диабетом посещения 0,012046 0,012046 0,012046 

медицинская помощь 1 уровня посещения 0,009783 0,009783 0,009783 

медицинская помощь 2 уровня посещения 0,002018 0,002018 0,002018 

медицинская помощь 3 уровня посещения 0,000245 0,000245 0,000245 

2.1.4. посещения в неотложной форме посещения 0,54 0,54 0,54 

медицинская помощь 1 уровня посещения 0,30 0,30 0,30 

медицинская помощь 2 уровня посещения 0,12 0,12 0,12 

медицинская помощь 3 уровня посещения 0,12 0,12 0,12 

2.1.5. обращения в связи с заболеваниями обращения 1,7877 1,7877 1,7877 
медицинская помощь 1 уровня обращения 1,2281 1,2281 1,2281 

медицинская помощь 2 уровня обращения 0,4468 0,4468 0,4468 

медицинская помощь 3 уровня обращения 0,1128 0,1128 0,1128 
2.1.5.1. из них: проведение отдельных диагностиче
ских (лабораторных) исследований: X X X X 

2.1.5.1.1. компьютерная томография исследования 0,050465 0,050465 0,050465 

медицинская помощь 1 уровня исследования 0,006457 0,006457 0,006457 

медицинская помощь 2 уровня исследования 0,007751 0,007751 0,007751 

медицинская помощь 3 уровня исследования 0,036257 0,036257 0,036257 

2.1.5.1.2. магнитно-резонансная томография исследования 0,018179 0,018179 0,018179 

медицинская помощь 3 уровня исследования 0,018179 0,018179 0,018179 
2.1.5.1.3. ультразвуковое исследование сердечно
сосудистой системы исследования 0,112008 0,101247 0,101247 

медицинская помощь 1 уровня исследования 0,058626 0,047881 0,047881 



4 

1 2 3 4 5 
медицинская помощь 2 уровня исследования 0,038097 0,038091 0,038091 

медицинская помощь 3 уровня исследования 0,015285 0,015275 0,015275 
2.1.5.1.4. эндоскопическое диагностическое исследо
вание 

исследования 0,030918 0,030918 0,030918 

медицинская помощь 1 уровня исследования 0,015292 0,015292 0,015292 

медицинская помощь 2 уровня исследования 0,005783 0,005783 0,005783 

медицинская помощь 3 уровня исследований 0,009843 0,009843 0,009843 
2.1.5.1.5. молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических заболеваний исследования 0,00112 . 0,00112 0,00112 

медицинская помощь 3 уровня исследования 0,00112 0,00112 0,00112 
2.1.5.1.6. патолого-анатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с целью ди
агностики онкологических заболеваний и подбора 
противоопухолевой лекарственной терапии 

исследования 0,015192 0,015192 0,015192 

медицинская помощь 3 уровня исследования 0,015192 0,015192 0,015192 
2.1.5.1.7. тестирование на выявление новой корона-
вирусной инфекции (COVID-19) исследования 0,062638 0,102779 0,102779 

медицинская помощь 1 уровня исследования 0,002324 0,001076 0,001076 

медицинская помощь 2 уровня исследования 0,034142 0,068798 0,068798 

медицинская помощь 3 уровня исследования 0,026172 0,032905 0,032905 

2.1.6. диспансерное наблюдение комплексные по
сещения 0,261736 0,261736 0,261736 

медицинская помощь 1 уровня комплексные по
сещения 0,175783 0,175783 0,175783 

медицинская помощь 2 уровня комплексные по
сещения 0,060453 0,060453 0,060453 

медицинская помощь 3 уровня комплексные по
сещения 0,025500 0,025500 0,025500 



5 

1 2 3 4 5 

2.1.6.1. диспансерное наблюдение по онкологии комплексные по
сещения 0,04505 0,045050 0,045050 

медицинская помощь 1 уровня комплексные по
сещения 0,02368 0,023677 0,023677 

медицинская помощь 2 уровня комплексные по
сещения 0,00351 0,003509 0,003509 

медицинская помощь 3 уровня комплексные по
сещения 0,01786 0,017864 0,017864 

2.1.6.2. диспансерное наблюдение по сахарному диа
бету 

комплексные по
сещения 0,0598 0,059800 0,059800 

медицинская помощь 1 уровня комплексные по
сещения 0,0529 0,052889 0,052889 

медицинская помощь 2 уровня комплексные по
сещения 0,0048 0,004811 0,004811 

медицинская помощь 3 уровня комплексные по
сещения 0,0021 0,002100 0,002100 

2.1.6.3. диспансерное наблюдение по болезням си
стемы кровообращения 

комплексные по
сещения 0,12521 0,125210 0,125210 

медицинская помощь 1 уровня комплексные по
сещения 0,11072 0,110720 0,110720 

медицинская помощь 2 уровня комплексные по
сещения 0,01007 0,010070 0,010070 

медицинская помощь 3 уровня комплексные по
сещения 0,00442 0,004420 0,004420 

2.1.6.4. диспансерное наблюдение по прочим заболе
ваниям 

комплексные по
сещения 0,03168 0,03168 0,03168 

медицинская помощь 1 уровня комплексные по
сещения 0,02801 0,02801 0,02801 

медицинская помощь 2 уровня комплексные по
сещения 0,00255 0,00255 0,00255 

медицинская помощь 3 уровня комплексные по
сещения 0,00112 0,00112 0,00112 



6 

1 2 3 4 5 
3. В условиях дневных стационаров (первичная ме
дико-санитарная помощь, специализированная меди
цинская помощь) - всего, в том числе: 

случаи лечения 0,068916 0,068916 0,068916 

медицинская помощь 1 уровня случаи лечения 0,033884 0,033884 0,033884 

медицинская помощь 2 уровня случаи лечения 0,015028 0,015028 0,015028 

медицинская помощь 3 уровня случаи лечения 0,020004 0,020004 0,020004 
3.1. для оказания медицинской помощи по профилю 
«онкология» случаи лечения 0,010964 0,010964 0,010964 

медицинская помощь 2 уровня случаи лечения 0,000168 0,000168 0,000168 

медицинская помощь 3 уровня случаи лечения 0,010796 0,010796 0,010796 
3.2. для оказания медицинской помощи при экстра
корпоральном оплодотворении случаи лечения 0,00056 0,00056 0,00056 

медицинская помощь 2 уровня случаи лечения 0,00056 0,00056 0,00056 
3.3. для оказания медицинской помощи больным с 
вирусным гепатитом С случаи лечения 0,000277 0,000277 0,000277 

медицинская помощь 2 уровня случаи лечения 0,000277 0,000277 0,000277 
4. Специализированная, в том числе высокотехноло
гичная, медицинская помощь в условиях круглосу
точного стационара - всего, в том числе: 

случаи госпитали
зации 0,170758 0,170758 0,170758 

медицинская помощь 1 уровня случаи госпитали
зации 0,012759 0,012759 0,012759 

медицинская помощь 2 уровня случаи госпитали
зации 0,035236 0,035236 0,035236 

медицинская помощь 3 уровня случаи госпитали
зации 0,122764 0,122764 0,122764 

4.1. для оказания медицинской помощи по профилю 
«онкология» 

случаи госпитали
зации 0,008926 0,008926 0,008926 

медицинская помощь 3 уровня случаи госпитали
зации 0,008926 0,008926 0,008926 



7 

1 2 3 4 5 
5. Медицинская реабилитация: X X X X 

5.1. в амбулаторных условиях комплексные по
сещения 0,003116 0,003116 0,003116 

медицинская помощь 1 уровня комплексные по
сещения 0,001926 0,001926 0,001926 

медицинская помощь 2 уровня комплексные по
сещения 0,000680 0,000680 0,000680 

медицинская помощь 3 уровня комплексные по
сещения 0,000510 0,000510 0,000510 

5.2. в условиях дневных стационаров (первичная ме
дико-санитарная помощь, специализированная меди
цинская помощь) всего, в том числе: 

случаи лечения 0,004163 0,004163 0,004163 

медицинская помощь 1 уровня случаи лечения 0,001474 0,001474 0,001474 

медицинская помощь 2 уровня случаи лечения 0,002260 0,002260 0,002260 

медицинская помощь 3 уровня случаи лечения 0,000429 0,000429 0,000429 
5.3. в условиях круглосуточного стационара (специа
лизированная, в том числе высокотехнологичная, ме
дицинская помощь) всего, в том числе: 

случаи госпитали
зации 0,005426 0,005426 0,005426 

медицинская помощь 3 уровня случаи госпитали
зации 0,005426 0,005426 0,005426 



Приложение № 3 
к постановлению 
Правительства 
Астраханской области 
от 30.10.2024 J£ 703-П 

Приложение № 7 
к Программе 

Таблица № 1 
Стоимость Программы 

по источникам финансового обеспечения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Источники финансового обеспечения 
Программы 

№ 
строки 

2024 год 
Плановый период 

Источники финансового обеспечения 
Программы 

№ 
строки 

2024 год 
2025 год 2026 год 

Источники финансового обеспечения 
Программы 

№ 
строки 

утвержденная стоимость Програм
мы 

расчетная стоимость 
Программы 

расчетная 
Проп 

стоимость 
>аммы 

Источники финансового обеспечения 
Программы 

№ 
строки 

всего 
(тыс. руб.) 

на одного жителя 
(одно застрахованное 
лицо по ОМС) в год 

(руб.) 

всего 
(тыс. руб.) 

на одного жителя 
(одно застрахованное 
лицо по ОМС) в год 

(PV6.) 

всего 
(тыс. руб.) 

на одного жителя 
(одно застрахованное 
лицо по ОМС) в год 

(руб.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Стоимость Программы, всего (сумма строк 02 + 03), в т.ч.: 01 23 237 203,60 24 618,70 22 285 520,76 23 747,79 23 783 337,67 25 378,8 
I . Средства консолидированного бюджета Астраханской обла
сти (без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета 
на обеспечение населения лекарственными средствами, целевые 
программы, а также межбюджетных трансфертов (строки 06 и 
10) 

02 6 698 328,60 6 820,70 4 592 393,96 4 707,69 4 900358,87 5 058,20 

I I . Стоимость ТП ОМС всего (без учета расходов на обеспече
ние выполнения территориальными фондами ОМС своих функ
ций, предусмотренных законом о бюджете территориального 
фонда ОМС по разделу 01 «Общегосударственные вопросы») 
(сумма строк 04 + 08) 

03 16 538 875,0 17 798,0 17 693 126,8 19 040,1 18 882 978,8 20 320,6 

1. Стоимость ТП ОМС за счет ОМС в рамках базовой програм
мы ОМС (без учета расходов на обеспечение выполнения тер
риториальными фондами ОМС своих функций, предусмотрен
ных законом о бюджете территориального фонда ОМС по раз
делу 01 «Общегосударственные вопросы») (сумма строк 

04 16 538 875,0 17 798,0 17 693 126,8 19 040,1 18 882 978,8 20 320,6 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 
05+06+07), в том числе: 
1.1. субвенции из бюджета ФФОМС (без учета расходов на 
обеспечение выполнения территориальными фондами ОМС 
своих функций, предусмотренных законом о бюджете террито
риального фонда ОМС по разделу 01 «Общегосударственные 
вопросы») 

05 16 538 649,1 17 797,8 17 693 126г8 19 040,1 18 882 978,8 20 320,6 

1.2. межбюджетные трансферты бюджетов субъектов Россий
ской Федерации на финансовое обеспечение территориальной 
программы ОМС в части базовой программы ОМС 

06 

1.3. прочие поступления 07 225,9 0,2 
2. Межбюджетные трансферты бюджетов субъектов Российской 
Федерации на финансовое обеспечение дополнительных видов и 
условий оказания медицинской помощи, не установленных ба
зовой программой ОМС, из них: 

08 

2.1. межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета 
субъекта Российской Федерации в бюджет территориального 
фонда ОМС на финансовое обеспечение дополнительных видов 
медицинской помощи 

09 

2.2. межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Рос
сийской Федерации в бюджет территориального фонда ОМС на 
финансовое обеспечение расходов, не включенных в структуру 
тарифов на оплату медицинской помощи в рамках базовой про
граммы ОМС 

10 

Справочно 

2024 год 2025 год 2026 год 

Справочно всего 
(тыс. руб.) 

на одного жителя (одно 
застрахованное лицо по 

ОМС) в год (руб.) 
всего 

(тыс.руб.) 
на одного жителя (одно 
застрахованное лицо по 

ОМС) в год (руб.) 
всего 

(тыс.руб.) 

на одного жителя 
(одно застрахован
ное лицо по ОМС) в 

год (руб.) 
Расходы на обеспечение выполнения территориальным фондом 
ОМС своих функций 125 216,2 134,70 125 616,6 135,2 126 697,8 136,3 



Приложение № 4 
к постановлению 
Правительства 
Астраханской области 
от 30.10.2024 Jfc 703-П 

Приложение № 7 
к Программе 

Таблица № 2 

Утвержденная стоимость Программы 
по видам, условиям и формам оказания медицинской помощи на 2024 год 

Виды и условия 
оказания медицинской 

помощи 

№ 
строки 

Единица 
измерения 

Объем ме
дицинской 
помощи в 
расчете на 

1 жителя 
(норматив 
объемов 

предостав
ления меди
цинской по
мощи в рас

чете на 
1 застрахо

ванное лицо) 

Стоимость 
единицы 
объема 

медицин
ской по

мощи 
(норматив 
финансо

вых затрат 
на единицу 

объема 
предостав
ления ме
дицинской 

помощи) 

Подушевые нормативы фи
нансирования территориаль

ной программы 

Стоимость территориальной программы 
по источникам ее финансового обеспече

ния 

Виды и условия 
оказания медицинской 

помощи 

№ 
строки 

Единица 
измерения 

Объем ме
дицинской 
помощи в 
расчете на 

1 жителя 
(норматив 
объемов 

предостав
ления меди
цинской по
мощи в рас

чете на 
1 застрахо

ванное лицо) 

Стоимость 
единицы 
объема 

медицин
ской по

мощи 
(норматив 
финансо

вых затрат 
на единицу 

объема 
предостав
ления ме
дицинской 

помощи) 

руб. тыс. руб. 

% к 
итогу 

Виды и условия 
оказания медицинской 

помощи 

№ 
строки 

Единица 
измерения 

Объем ме
дицинской 
помощи в 
расчете на 

1 жителя 
(норматив 
объемов 

предостав
ления меди
цинской по
мощи в рас

чете на 
1 застрахо

ванное лицо) 

Стоимость 
единицы 
объема 

медицин
ской по

мощи 
(норматив 
финансо

вых затрат 
на единицу 

объема 
предостав
ления ме
дицинской 

помощи) 

за счет 
средств бюд
жета Астра

ханской обла
сти 

за счет 
средств ОМС 

за счет 
средств бюд
жета Астра

ханской обла
сти 

средства ОМС 
% к 

итогу 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I . Медицинская помощь, предоставляемая 
за счет консолидированного бюджета Аст
раханской области, в том числе: 

01 X X 6 820,7 X 6 698 328,60 X 28,8 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Скорая медицинская помощь, включая 
скорую специализированную медицин
скую помощь, не входящая в территори
альную программу ОМС, в том числе: 

02 вызов 0,0370 9 112,43 337,16 X 331 107,45 X X 

не идентифицированным и не застрахо
ванным в системе ОМС лицам 03 вызов 0,024 9 112,43 218,70 X 214 776,30 X X 

скорая медицинская помощь при санитар-
но-авиационной эвакуации 04 вызов 

2. Первичная медико-санитарная помощь, 
предоставляемая: 05 X X X X X X X 

2.1. в амбулаторных условиях: 06 X X X X X X X 

2.1.1. с профилактической и иными целя
ми, в том числе: 07 посещение 0,60 563,30 337,98 X 331 916,30 X X 

не идентифицированным и не застрахо
ванным в системе ОМС лицам 07.1 посещение 0,03 563,30 16,90 X 16 595,82 X X 

2.1.2. в связи с заболеваниями - обраще
ний, в том числе: 08 обращение 0,127 1 633,60 207,47 X 203 745,00 X X 

не идентифицированным и не застрахо
ванным в системе ОМС лицам 08.1 обращение X X X 

2.2. в условиях дневных стационаров, в 
том числе: 09 случай лече

ния 0,00078 13 777,00 10,746 X 10 553,30 X X 

не идентифицированным и не застрахо
ванным в системе ОМС лицам 09.1 случай лече

ния X X X 

3. Специализированная, в том числе высо
котехнологичная, медицинская помощь 10 X X X 

3.1. в условиях дневного стационара, в том 
числе: 

11 случай лече
ния 0,002416 17 650,80 42,6444 X 41 879,30 X X 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

не идентифицированным и не застрахо
ванным в системе ОМС лицам 11.1 случай лече

ния X X X 

3.2. в условиях круглосуточного стациона
ра, в том числе: 12 случай госпи

тализации 0,0123 102 172,90 1 256,727 X 1 234 179,70 X X 

не идентифицированным и не застрахо
ванным в системе ОМС лицам 12.1 случай госпи

тализации 0,00178 102 172,90 181,87 X 178 604,87 X X 

4. Паллиативная медицинская помощь: 13 X X X X X X X 

4.1. первичная медицинская помощь, в том 
числе доврачебная и врачебная, в том чис
ле ветеранам боевых действий, всего, в 
том числе: 

14 посещение 0,03 X X X 

посещение по паллиативной медицинской 
помощи без учета посещений на дому па
тронажными бригадами 

14.1 посещение 0,022 506,40 11,141 X 10 940,92 X X 

посещения на дому выездными патронаж
ными бригадами, в том числе 14.2 посещение 0,008 2 514,00 20,112 X 19 751,17 X X 

для детского населения 14.2.1 посещение 0,000302 2 514,01 0,759 X 745,61 X X 

4.2. оказываемая в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной медицин
ской помощи и койки сестринского ухода), 
в том числе ветеранам боевых действий, в 
том числе: 

15 койко-день 0,092 2 992,30 275,292 X 270 352,60 X X 

для детского населения 15.1 койко-день 0,003571 2 992,30 10,685 X 10 493,79 X X 

5. Иные государственные и муниципаль
ные услуги (работы) 17 X X 4 244,590 X 4 168 440,25 X X 

6. Высокотехнологичная медицинская по
мощь, оказываемая в медицинских органи
зациях субъекта Российской Федерации 

18 X X 108,10 X 106 154,70 X X 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I I . Средства консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации на при
обретение медицинского оборудования 
для медицинских организаций, работаю
щих в системе ОМС 

19 X X X X 

I I I . Медицинская помощь в рамках терри
ториальной программы ОМС: 20 X X X 17 798,0 X 16 538 875,0 71,2 

1. Скорая, в том числе скорая специализи
рованная, медицинская помощь (сумма 
строк 35 + 51 +67) 

21 вызов 0,29 3 657,3 X 1 060,6 X 985 583,7 X 

2. Первичная медико-санитарная помощь, 
за исключением медицинской реабилита
ции 

22 X X X X X X X X 

2.1. В амбулаторных условиях: 23 X X X X X X X X 

2.1.1. посещения с профилактическими и 
иными целями, всего (сумма строк 39.1 + 
53.1 +69.1), из них: 

23.1 
посещение / 
комплексное 
посещение 

2,833267 911,8 X 2 583,5 X 2 400 742,0 X 

для проведения профилактических меди
цинских осмотров (сумма строк 39.1.1 + 
53.1.1 +69.1.1) 

23.1.1 комплексное 
посещение 0,311412 2 240,2 X 697,6 X 648 271,7 X 

для проведения диспансеризации, всего 
(сумма строк 39.1.2 + 53.1.2 + 69.1.2), в 
том числе: 

23.1.2 комплексное 
посещение 0,388591 2 735,2 X 1 062,9 X 987 681,1 X 

для проведения углубленной диспансери
зации (сумма строк 39.1.2.1 + 53.1.2.1 + 
69.1.2.1) 

23.1.2.1 комплексное 
посещение 0,050758 1 177,4 X 59,8 X 55 534,6 X 

для посещений с иными целями (сумма 
строк 39.1.3 + 53.1.3 + 69.1.3) 23.1.3 посещение 2,133264 385,8 X 823,0 X 764 789,2 X 

2.1.2. в неотложной форме (сумма строк 23.2 посещение 0,54 836,3 X 451,6 X 419 653,4 X 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

39.2 + 53.2 + 69.2) 

2.1.3. в связи с заболеваниями (обраще
ний), всего (сумма строк 37.3 + 49.3 + 
63.3), из них проведение следующих от
дельных диагностических (лабораторных) 
исследований в рамках базовой програм
мы ОМС: 

23.3 обращение 1,7877 1 871,0 X 3 344,8 X 3 108 217,6 X 

компьютерная томография (сумма строк 
39.3.1 + 53.3.1 +69.3.1) 23.3.1 исследование 0,050465 2 923,7 X 147,5 X 137 106,5 X 

магнитно-резонансная томография (сумма 
строк 39.3.2 + 53.3.2 + 69.3.2) 23.3.2 исследование 0,018179 3 992,2 X 72,6 X 67 439,9 X 

ультразвуковое исследование сердечно
сосудистой системы (сумма строк 39.3.3 + 
53.3.3 + 69.3.3) 

23.3.3 исследование 0,112008 590,4 X 66,1 X 61 451,2 X 

эндоскопическое диагностическое иссле
дование (сумма строк 39.3.4 + 53.3.4 + 
69.3.4) 

23.3.4 исследование 0,030918 1 082,6 X 33,5 X 31 103,9 X 

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических забо
леваний (сумма строк 39.3.5 + 53.3.5 + 
69.3.5) 

23.3.5 исследование 0,00112 9 091,4 X 10,2 X 9 462,0 X 

патолого-анатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью диагностики онкологических забо
леваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии (сумма строк 
37.3.6 + 49.3.6 + 63.3.6) 

23.3.6 исследование 0,015192 2 242,1 X 34,1 X 31 652,3 X 

тестирование на выявление новой корона-
вирусной инфекции (COVID-19) (сумма 
строк 39.3.7 + 53.3.7 + 69.3.7) 

23.3.7 исследование 0,062638 434,0 X 27,2 X 25 261,7 X 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1.4. диспансерное наблюдение (сумма 
строк 39+53.4+69.4), в том числе по пово
ду: 

23.4 комплексное 
посещение 0,261736 2 229,9 583,7 542 355,1 X 

2.1.4.1. онкологических заболеваний (сум
ма строк 39.4.1+53.4.1+69.4.1) 23.4.1 комплексное 

посещение 0,04505 3 142,3 141,6 131 545,9 X 

2.1.4.2. сахарного диабета (сумма строк 
39.4.2+53.4.2+69.4.2) 23.4.2 комплексное 

посещение 0,0598 1 186,4 70,9 65 927,6 X 

2.1.4.3. болезней системы кровообращения 23.4.3 комплексное 
посещение 0,12521 2 638,1 330,3 306 948,3 X 

2.2. В условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации 
(сумма строк 40+54 +70), в том числе: 

24 случай лече
ния 0,043413 16 368,1 X 710,6 X 660 318,3 X 

2.2.1. медицинская помощь по профилю 
«онкология» (сумма строк 40.1 + 54.1 + 
70.1) 

24.1 случай лече
ния 0,001096 28 613,5 X 31,4 X 29 141,8 X 

2.2.2. при экстракорпоральном оплодотво
рении (сумма строк 40.2 + 54.2 + 70.2) 24.2 случай 0,00056 108 426,4 X 60,7 X 56 423,2 X 

3. В условиях дневных стационаров (пер
вичная медико-санитарная помощь, спе
циализированная медицинская помощь), за 
исключением медицинской реабилитации 
(сумма строк 24+27), в том числе: 

25 случай лече
ния 0,068916 26 757,2 X 1 844,0 X 1 713 547,8 X 

3.1. для медицинской помощи по профилю 
«онкология» (сумма строк 24.1+27.1 + 
66.1) 

25.1 случай лече
ния 0,010964 77 288,4 X 847,4 X 787 441,4 X 

3.2. для медицинской помощи при экстра
корпоральном оплодотворении (сумма 
строк 24.2 + 27.2) 

25.2 случай 0,00056 108 426,4 X 60,7 X 56 423,2 X 

3.3. для медицинской помощи больным с 25.3 случай 0,000277 142 711,1 39,5 36 734,4 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

вирусным гепатитом С 

4. Специализированная, включая высоко
технологичную, медицинская помощь, в 
том числе: 

26 X X X X X X X X 

4.1. в условиях дневных стационаров, за 
исключение медицинской реабилитации, 
(сумма строк 43 + 57 + 73), включая: 

27 случай лече
ния 0,025503 44 442,3 X 1 133,4 X 1 053 229,5 X 

4.1.1. медицинскую помощь по профилю 
«онкология» (сумма строк 43.1 + 57.1 + 
73.1) 

27.1 случай лече
ния 0,009868 82 694,5 X 816,0 X 758 299,6 X 

4.1.2. медицинскую помощь при экстра
корпоральном оплодотворении (сумма 
строк 43.2 + 57.2 + 73.2) 

27.2 случай X X X 

4.1.3. медицинскую помощь больным с 
вирусным гепатитом С (сумма строк 43.3 
+ 57.3 + 73.3) 

27.3 случай лече
ния 0,000277 142 711,1 X 39,5 X 36 734,4 X 

4.2. в условиях круглосуточного стациона
ра, за исключением медицинской реабили
тации (сумма строк 44 + 58 + 74), в том 
числе: 

28 случай госпи
тализации 0,170758 43 082,9 X 7 356,7 X 6 836 296,6 X 

4.2.1. медицинская помощь по профилю 
«онкология» (сумма строк 44.1 + 58.1 + 
74.1) 

28.1 случай госпи
тализации 0,008926 94 365,2 • X 842,3 X 782 715,0 X 

4.2.2. высокотехнологичная медицинская 
помощь (сумма строк 44.2 + 58.2 + 74.2) 28.2 случай госпи

тализации 0,002743058 255 098,7 X 699,8 X 650 246,6 X 

5. Медицинская реабилитация: 29 X X X X X X X X 

5.1. в амбулаторных условиях (сумма 
строк 46 + 60 + 76) 30 комплексное 

посещение 0,003116 21 618,9 X 67,4 X 62 598,8 X 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5.2. в условиях дневных стационаров (пер
вичная медико-санитарная помощь, спе
циализированная медицинская помощь) 
(сумма строк 47 + 61 +77) 

31 случай 
лечения 0,004163 25 430,6 X 105,9 X 98 378,0 X 

5.3. специализированная, в том числе вы
сокотехнологичная, медицинская помощь 
в условиях круглосуточного стационара 
(сумма строк 48 + 62+78) 

32 
случай 

госпитализа
ции 

0,005426 46 995,3 X 255,0 X 236 956,8 X 

6. Паллиативная медицинская помощь 33 X X X 

6.1. первичная медицинская помощь, в том 
числе доврачебная и врачебная, всего 
(равно строке 63.1), в том числе: 

33.1 посещение X X X 

6.1.1. посещение по паллиативной меди
цинской помощи без учета посещений на 
дому патронажными бригадами (равно 
строке 63.1.1) 

33.1.1 посещение X X X 

6.1.2. посещения на дому выездными па
тронажными бригадами (равно строке 
63.1.2) 

33.1.2 посещение X X X 

6.2. оказываемая в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной медицин
ской помощи и койки сестринского ухода) 
(равно строке 63.2) 

33.2 койко-день X X X 

6.3. оказываемая в условиях дневного ста
ционара (равно строке 63.3) 33.3 случай лече

ния X X X 

7. Расходы на ведение дела СМО (сумма 
строк 49 + 64 + 79) 34 - X X X 144,8 X 134 545,2 X 

8. Иные расходы (равно строке 65) 35 - X X X X X 

из строки 20: X X X X • 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I . Медицинская помощь, предоставляемая 
в рамках базовой программы ОМС застра
хованным лицам (за счет субвенций 
ФОМС) 

36 X X 17 798,0 X 16 538 875,0 71,2 

1. Скорая, в том числе скорая специализи
рованная, медицинская помощь 37 вызов 0,29 3 657,3 X 1 060,6 X 985 583,7 X 

2. Первичная медико-санитарная помощь, 
за исключением медицинской реабилита
ции 

38 X X X X X X X X 

2.1. В амбулаторных условиях: 39 X X X X X X X X 

2.1.1. посещения с профилактическими и 
иными целями, всего (сумма строк 39.1.1 + 
39.1.2 + 39.1.3), из них: 

39.1 
посещение / 
комплексное 
посещение 

2,833267 911,8 X 2 583,5 X 2 400 742,0 X 

для проведения профилактических меди
цинских осмотров 39.1.1 комплексное 

посещение 0,311412 2 240,2 X 697,6 X 648 271,7 X 

для проведения диспансеризации, всего, в 
том числе: 39.1.2 комплексное 

посещение 0,388591 2 735,2 X 1 062,9 X 987 681,1 X 

для проведения углубленной диспансери
зации 39.1.2.1 комплексное 

посещение 0,050758 1 177,4 X 59,8 X 55 534,6 X 

для посещений с иными целями 39.1.3 посещение 2,133264 385,8 X 823,0 X 764 789,2 X 

2.1.2. в неотложной форме 39.2 посещение 0,54 836,3 X 451,6 X 419 653,4 X 

2.1.3. в связи с заболеваниями (обраще
ний), всего, из них проведение следующих 
отдельных диагностических (лаборатор
ных) исследований в рамках базовой про
граммы ОМС: 

39.3 обращение 1,7877 1 871,0 X 3 344,8 X 3 108 217,6 X 

компьютерная томография 39.3.1 исследование 0,050465 2 923,7 X 147,5 X 137 106,5 X 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

магнитно-резонансная томография 39.3.2 исследование 0,018179 3 992,2 X 72,6 X 67 439,9 X 

ультразвуковое исследование сердечно
сосудистой системы 39.3.3 исследование 0,112008 590,4 X 66,1 X 61 451,2 X 

эндоскопическое диагностическое иссле
дование 39.3.4 исследование 0,030918 1 082,6 X 33,5 X 31 103,9 X 

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических забо
леваний 

39.3.5 исследование 0,00112 9 091,4 X 10,2 X 9 462,0 X 

патолого-анатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью диагностики онкологических забо
леваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии 

39.3.6 исследование 0,015192 2 242,1 X 34,1 X 31 652,3 X 

тестирование на выявление новой корона-
вирусной инфекции (COVID-19) 39.3.7 исследование 0,062638 434,0 X 27,2 X 25 261,7 X 

2.1.4. диспансерное наблюдение, в том 
числе по поводу: 39.4 комплексное 

посещение 0,261736 2 229,9 583,7 542 355,1 X 

2.1.4.1. онкологических заболеваний 39.4.1 комплексное 
посещение 0,04505 3142,3 141,6 131 545,9 X 

2.1.4.2. сахарного диабета 39.4.2 комплексное 
посещение 0,0598 1186,4 70,9 65 927,6 X 

2.1.4.3. болезней системы кровообращения 39.4.3 комплексное 
посещение 0,12521 2638,1 330,3 306 948,3 X 

2.2. В условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации, 
в том числе: 

40 случай лече
ния 0,043413 16 368,1 X 710,6 X 660 318,3 X 

2.2.1. для медицинской помощи по профи
лю «онкология» 40.1 случай лече

ния 0,001096 28 613,5 X 31,4 X 29 141,8 X 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.2.2. для медицинской помощи при экс
тракорпоральном оплодотворении 40.2 случай лече

ния 0,00056 108 426,4 X 60,7 X 56 423,2 X 

3. В условиях дневных стационаров (пер
вичная медико-санитарная помощь, спе
циализированная медицинская помощь), за 
исключением медицинской реабилитации, 
в том числе: 

41 случай лече
ния 0,068916 26 757,2 X 1 844,0 X 1 713 547,8 X 

3.1. для медицинской помощи по профилю 
«онкология» 41.1 случай лече

ния 0,010964 77 288,4 X 847,4 X 787 441,4 X 

3.2. для медицинской помощи при экстра
корпоральном оплодотворении 41.2 случай 0,00056 108 426,4 X 60,7 X 56 423,2 X 

3.3. для медицинской помощи больным с 
вирусным гепатитом С 41.3 случай лече

ния 0,000277 142711,1 39,5 36 734,4 X 

4. Специализированная, включая высоко
технологичную, медицинская помощь, в 
том числе: 

42 X X X X X X X X 

4.1. в условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации 43 случай лече

ния 0,025503 44 442,3 X 1 133,4 X 1 053 229,5 X 

4.1.1. для медицинской помощи по профи
лю «онкология» 43.1 случай лече

ния 0,009868 82 694,5 X 816,0 X 758 299,6 X 

4.1.2. для медицинской помощи при экс
тракорпоральном оплодотворении 43.2 случай . X X X 

4.1.3. для медицинской помощи больным с 
вирусным гепатитом С 43.3 случай лече

ния 0,000277 142 711,1 39,5 36 734,4 X 

4.2. в условиях круглосуточного стациона
ра, за исключением медицинской реабили
тации, в том числе: 

44 случай госпи
тализации 0,170758 43 082,9 X 7 356,7 X 6 836 296,6 X 

4.2.1. для медицинской помощи по профи- 44.1 случай госпи- 0,008926 94 365,2 X 842,3 X 782 715,0 X 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

лю «онкология» тализации 

4.2.2. высокотехнологичная медицинская 
помощь 44.2 случай госпи

тализации 0,002743058 255 098,7 X 699,8 X 650 246,6 X 

5. Медицинская реабилитация: 45 X X X X X X X X 

5.1. в амбулаторных условиях 46 комплексное 
посещение 0,003116 21 618,9 X 67,4 X 62 598,8 X 

5.2. в условиях дневных стационаров (пер
вичная медико-санитарная помощь, спе
циализированная медицинская помощь) 

47 случай лечения 0,004163 25 430,6 X 105,9 X 98 378,0 X 

5.3. Специализированная, в том числе вы
сокотехнологичная, медицинская помощь 
в условиях круглосуточного стационара 

48 случай госпи
тализации 0,005426 46 995,3 X 255,0 X 236 956,8 X 

6. Расходы на ведение дела СМО 49 - X X X 144,8 X 134 545,2 X 

I I . Медицинская помощь по видам и забо
леваниям, не установленным базовой про
граммой ОМС: 

50 - X X X X 

1. Скорая, в том числе скорая специализи
рованная, медицинская помощь 51 вызов X X X 

2. Первичная медико-санитарная помощь, 
за исключением медицинской реабилита
ции 

52 - X X X X X X X 

2.1. В амбулаторных условиях: 53 X X X X X X X X 

2.1.1. посещения с профилактическими и 
иными целями, всего, в том числе: 53.1 

посещение / 
комплексное 
посещение 

X X X 

для проведения профилактических меди
цинских осмотров 53.1.1 комплексное 

посещение X X X 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

для проведения диспансеризации, всего, в 
том числе: 

53.1.2 комплексное 
посещение X X X 

для проведения углубленной диспансери
зации 53.1.2.1 комплексное 

посещение X X X 

для посещений с иными целями 53.1.3 посещение X X X 

2.1.2. в неотложной форме 53.2 посещение X X X 

2.1.3. в связи с заболеваниями (обраще
ний), всего, из них проведение следующих 
отдельных диагностических (лаборатор
ных) исследований в рамках базовой про
граммы ОМС: 

53.3 обращение X X X 

компьютерная томография 53.3.1 исследование X X X 

магнитно-резонансная томография 53.3.2 исследование X X X 

ультразвуковое исследование сердечно
сосудистой системы 53.3.3 исследование X X X 

эндоскопическое диагностическое иссле
дование 53.3.4 исследование X X X 

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических забо
леваний 

53.3.5 исследование X X X 

патолого-анатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью диагностики онкологических забо
леваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии 

53.3.6 исследование X X X 

тестирование на выявление новой корона-
вирусной инфекции (COVID-19) 53.3.7 исследование X X X 



14 

1 2 4 5 6 7 8 9 

2.1.4. диспансерное наблюдение, в том 
числе по поводу: 53.4 комплексное 

посещение X X X 

2.1.4.1. онкологических заболеваний 53.4.1 комплексное 
посещение X X X 

2.1.4.2. сахарного диабета 53.4.2 комплексное 
посещение X X X 

2.1.4.3. болезней системы кровообращения 53.4.3 комплексное 
посещение X X X 

2.2. В условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации, 
в том числе: 

54 случай лече
ния - - X - X - X 

2.2.1. для медицинской помощи по профи
лю «онкология» 54.1 случай лече

ния X X X 

2.2.2. для медицинской помощи при экс
тракорпоральном оплодотворении 54.2 случай X X X 

3. В условиях дневных стационаров (пер
вичная медико-санитарная помощь, спе
циализированная медицинская помощь), за 
исключением медицинской реабилитации, 
в том числе: 

55 случай лече
ния X X X 

3.1. для медицинской помощи по профилю 
«онкология» 55.1 случай лече

ния X X X 

3.2. для медицинской помощи при экстра
корпоральном оплодотворении 55.2 случай X X X 

3.3. для оказания медицинской помощи 
больным с вирусным гепатитом С 55.3 случай лече

ния X X X 

4. Специализированная, в том числе высо
котехнологичная, медицинская помощь, 56 X X X X X X X X 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

включая медицинскую помощь: 

4.1. в условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации, 
в том числе: 

57 случай лече
ния X X X 

4.1.1. для медицинской помощи по профи
лю «онкология» 57.1 случай лече

ния X X X 

4.1.2. для медицинской помощи при экс
тракорпоральном оплодотворении 57.2 случай лече

ния X X X 

4.1.3. для оказания медицинской помощи 
больным с вирусным гепатитом С 57.3 случай лече

ния 

4.2. в условиях круглосуточного стациона
ра, за исключением медицинской реабили
тации, в том числе: 

58 случай госпи
тализации X X X 

4.2.1. для медицинской помощи по профи
лю «онкология» 58.1 случай госпи

тализации X X X 

4.2.2. высокотехнологичная медицинская 
помощь 58.2 случай госпи

тализации X X X 

5. Медицинская реабилитация: 59 X X X X X X X X 

5.1. в амбулаторных условиях 60 комплексное 
посещение X X X 

5.2. в условиях дневных стационаров (пер
вичная медико-санитарная помощь, спе
циализированная медицинская помощь) 

61 случай лече
ния X X X 

5.3. Специализированная, в том числе вы
сокотехнологичная, медицинская помощь 
в условиях круглосуточного стационара 

62 случай госпи
тализации X X X 

6. Паллиативная медицинская помощь в 63 X • X X X 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

стационарных условиях: 

6.1. первичная медицинская помощь, в том 
числе доврачебная и врачебная, всего, 
включая: 

63.1 посещение X X X 

6.1.1. посещения по паллиативной меди
цинской помощи без учета посещений на 
дому патронажными бригадами 

63.1.1 посещение X X X 

6.1.2. посещения на дому выездными па
тронажными бригадами 63.1.2 посещение X X X 

6.2. оказываемая в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной медицин
ской помощи и койки сестринского ухода) 

63.2 койко-день X X X 

6.3. оказываемая в условиях дневного ста
ционара 63.3 случай лече

ния X X X 

7. Расходы на ведение дела СМО 64 - X X X X X 

8. Иные расходы 65 - X X X X X 

I I I . Медицинская помощь по видам и забо
леваниям, установленным базовой про
граммой ОМС (дополнительное финансо
вое обеспечение): 

66 X X X X 

1. Скорая, в том числе скорая специализи
рованная, медицинская помощь 67 вызов X X X 

2. Первичная медико-санитарная помощь, 
за исключением медицинской реабилита
ции 

68 X X X X X X X X 

2.1. В амбулаторных условиях: 69 X X X X X X X X 

2.1.1. посещения с профилактическими и 69.1 посещение / X X X 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

иными целями, из них: . комплексное 
посещение 

для проведения профилактических меди
цинских осмотров 69.1.1 комплексное 

посещение X X X 

для проведения диспансеризации, всего, в 
том числе: 69.1.2 комплексное 

посещение X X X 

для проведения углубленной диспансери
зации 69.1.2.1 комплексное 

посещение X X X 

для посещений с иными целями 69.1.3 посещение X X X 

2.1.2. в неотложной форме 69.2 посещение X X X 

2.1.3. в связи с заболеваниями (обраще
ний), всего, из них проведение следующих 
отдельных диагностических (лаборатор
ных) исследований в рамках базовой про
граммы ОМС: 

69.3 обращение X X X 

компьютерная томография 69.3.1 исследование X X X 

магнитно-резонансная томография 69.3.2 исследование X X X 

ультразвуковое исследование сердечно
сосудистой системы 69.3.3 исследование X X X 

эндоскопическое диагностическое иссле
дование 69.3.4 исследование X X X 

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических забо
леваний 

69.3.5 исследование X X X 

патолого-анатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью диагностики онкологических забо-

69.3.6 исследование X X X 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

леваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии 

тестирование на выявление новой корона-
вирусной инфекции (COVID-19) 69.3.7 исследование X X X 

2.1.4. диспансерное наблюдение, в том 
числе 69.4 комплексное 

посещение X X X 

2.1.4.1. онкологических заболеваний 69.4.1 комплексное 
посещение 

2.1.4.2. сахарного диабета 69.4.2 комплексное 
посещение 

2.1.4.3. болезней системы кровообращения 69.4.3 комплексное 
посещение 

2.2. В условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации 
(сумма строк 70.1 + 70.2) 

70 случай лече
ния - - - - - -

2.2.1. для медицинской помощи по профи
лю «онкология» 70.1 случай лече

ния 

2.2.2. для медицинской помощи при экс
тракорпоральном оплодотворении 70.2 случай X X X 

3. В условиях дневных стационаров (пер
вичная медико-санитарная помощь, спе
циализированная медицинская помощь), за 
исключением медицинской реабилитации, 
в том числе: 

71 случай лече
ния X X X 

3.1. для медицинской помощи по профилю 
«онкология» 71.1 случай лече

ния X X X 

3.2. при экстракорпоральном оплодотво
рении 71.2 случай X X X 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.3. для медицинской помощи больным с 
вирусным гепатитом С 71.3 случай лече

ния 

4. Специализированная, в том числе высо
котехнологичная, медицинская помощь, 
включая медицинскую помощь: 

72 X X X X X X X X 

4.1. в условиях дневных стационаров, за 
исключением медицинской реабилитации, 
в том числе: 

73 случай лече
ния 

4.1.1. для медицинской помощи по профи
лю «онкология» 73,1 случай лече

ния 

4.1.2. для медицинской помощи при экс
тракорпоральном оплодотворении 73.2 случай 

4.1.3. для медицинской помощи больным с 
вирусным гепатитом С 73.3 случай лече

ния 

4.2. в условиях круглосуточного стациона
ра, за исключением медицинской реабили
тации, в том числе: 

74 случай госпи
тализации 

4.2.1. для медицинской помощи по профи
лю «онкология» 74.1 случай госпи

тализации 

4.2.2. высокотехнологичная медицинская 
помощь 74.2 случай госпи

тализации 

5. Медицинская реабилитация (нормативы 
объема включают не менее 25 процентов 
для медицинской реабилитации детей в 
возрасте 0-17 лет с учетом реальной по
требности, а также объем медицинской 
помощи участникам специальной военной 
операции Российской Федерации на тер
риториях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Рес-

75 X X X X X X X X 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

публики с 24 февраля 2022 года): 

5.1. в амбулаторных условиях 76 комплексное 
посещение 

5.2. в условиях дневных стационаров (пер
вичная медико-санитарная помощь, спе
циализированная медицинская помощь) 

77 случай лече
ния 

5.3. Специализированная, в том числе вы
сокотехнологичная, медицинская помощь 
в условиях круглосуточного стационара 

78 случай госпи
тализации 

6. Расходы на ведение дела СМО 79 X X X X X 

ИТОГО (сумма строк 01 + 19 + 20) 80 X X 6 820,7 17 798,0 6 698 328,6 16 538 875,0 100,0 



Приложение № 5 
к постановлению 
Правительства 
Астраханской области 
от 30.10.2024 Л 703-П 

Приложение № 9 
к Программе 

Наименование льготных категорий граждан Основание права 

1 2 

Семьи, имеющие детей, пострадавших от агрес
сии Украины на территориях Донецкой Народ
ной Республики, Луганской Народной Республи
ки, Запорожской области или Херсонской обла
сти либо территориях субъектов Российской Фе
дерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции 

Закон Астраханской области 
от 22.12.2016 №85/2016-03 «О ме
рах социальной поддержки и соци
альной помощи отдельным катего
риям граждан в Астраханской обла
сти» 



Приложение № 6 
к постановлению 
Правительства 
Астраханской области 
от 30.10.2024 Ш 703-П 

Приложение № 20 
к Программе 

Целевые значения критериев доступности и качества 
медицинской помощи, оказываемой в рамках Программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
на территории Астраханской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

№ 
п/п 

Целевые значения критерия № 
п/п Наименование критерия на 2024 год на 2025 год 

на 2026 
год 

1 2 3 4 5 
Критерии доступности медицинской помощи 

1 Удовлетворенность населения доступностью 
медицинской помощи (процентов числа опро
шенных), в том числе: 

37,0 41,0 47,0 

городское население 37,0 41,0 47,0 
сельское население 37,0 41,0 47,0 

2 Доля расходов на оказание медицинской помо
щи в условиях дневных стационаров в общих 
расходах на Программу 

не менее 
10,05 

не менее 
10,05 

не менее 
10,05 

3 Доля расходов на оказание медицинской помо
щи в амбулаторных условиях в неотложной 
форме в общих расходах на Программу 

не менее 
2,29 

не менее 
2,29 

не менее 
2,29 

4 Доля пациентов, получивших специализирован
ную медицинскую помощь в стационарных 
условиях в федеральных медицинских органи
зациях, в общем числе пациентов, которым была 
оказана специализированная медицинская по
мощь в стационарных условиях в рамках терри
ториальной программы обязательного медицин
ского страхования 

не менее 
0,26 

не менее 
0,26 

не менее 
0,26 

5 Доля посещений выездной патронажной служ
бой на дому для оказания паллиативной меди
цинской помощи детскому населению в общем 
количестве посещений по паллиативной меди
цинской помощи детскому населению 

не менее 
52,0 

не менее 
52,0 

не менее 
52,0 

6 Число пациентов, которым оказана паллиатив
ная медицинская помощь по месту их фактиче
ского пребывания за пределами субъекта Рос
сийской Федерации, на территории которого 

по факту 
обраще

ния 

по факту 
обраще

ния 

по факту 
обраще

ния 



2 

1 2 3 4 5 
указанные пациенты зарегистрированы по ме
сту жительства 

7 Число пациентов, зарегистрированных на тер
ритории субъекта Российской Федерации по 
месту жительства, за оказание паллиативной 
медицинской помощи которым в медицинских 
организациях других субъектов Российской 
Федерации компенсированы затраты на осно
вании межрегионального соглашения 

по факту 
обраще

ния 

по факту 
обраще

ния 

по факту 
обраще

ния 

8 Доля пациентов, страдающих хроническими 
неинфекционными заболеваниями, взятых под 
диспансерное наблюдение, в общем количестве 
пациентов, страдающих хроническими неин
фекционными заболеваниями 

не менее 
70,0 

не менее 
70,0 

не менее 
70,0 

9 Доля пациентов, находящихся в стационарных 
организациях социального обслуживания и 
страдающих хроническими неинфекционными 
заболеваниями, получивших медицинскую по
мощь в рамках диспансерного наблюдения 

не менее 
70,0 

не менее 
.70,0 

не менее 
70,0 

10 Доля граждан, обеспеченных лекарственными 
препаратами, в общем количестве льготных ка
тегорий граждан 

58,5 58,5 58,5 

11 Доля детей в возрасте от 2 до 17 лет с диагно
зом «сахарный диабет», обеспеченных меди
цинскими изделиями для непрерывного мони
торинга уровня глюкозы 

100,0 100,0 100,0 

Критерии качества медицинской помощи 
12 Доля впервые выявленных заболеваний при 

профилактических медицинских осмотрах, в 
том числе в рамках диспансеризации, в общем 
количестве впервые в жизни зарегистрирован
ных заболеваний в течение года 

не менее 
22,8 

не менее 
22,8 

не менее 
22,8 

13 Доля впервые выявленных заболеваний при 
профилактических медицинских осмотрах несо
вершеннолетних в общем количестве впервые в 
жизни зарегистрированных заболеваний в тече
ние года у несовершеннолетних 

не менее 
9,5 

не менее 
9,5 

не менее 
9,5 

14 Доля впервые выявленных онкологических за
болеваний при профилактических медицинских 
осмотрах, в том числе в рамках диспансериза
ции, в общем количестве впервые в жизни за
регистрированных онкологических заболева
ний в течение года 

не менее 
26,2 

не менее 
26,2 

не менее 
26,2 

15 Доля впервые выявленных онкологических за
болеваний при профилактических медицинских 
осмотрах, в том числе в рамках диспансериза
ции, от общего количества лиц, прошедших 
указанные осмотры 

0,3 0,3 0,3 



3 

1 2 3 4 5 
16 Доля пациентов со злокачественными новооб

разованиями, взятых под диспансерное наблю
дение, в общем количестве пациентов со злока
чественными новообразованиями 

98,8 98,8 98,8 

17 Доля пациентов с инфарктом миокарда, госпи
тализированных в первые 12 часов от начала 
заболевания, в общем количестве госпитализи
рованных пациентов с инфарктом миокарда 

не менее 
84,0 

не менее 
84,0 

не менее 
84,0 

18 Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, 
которым проведено стентирование коронарных 
артерий, в общем количестве пациентов с ост
рым инфарктом миокарда, имеющих показания 
к его проведению 

не менее 
43,0 

не менее 
43,0 

не менее 
43,0 

19 Доля пациентов с острым и повторным ин
фарктом миокарда, которым выездной брига
дой скорой медицинской помощи проведен 
тромболизис, в общем количестве пациентов с 
острым и повторным инфарктом миокарда, 
имеющих показания к его проведению, кото
рым оказана медицинская помощь выездными 
бригадами скорой медицинской помощи 

не менее 
70,0 

не менее 
70,0 

не менее 
70,0 

20 Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, 
которым проведена тромболитическая терапия 
в первые 12 часов от начала заболевания, в об
щем количестве пациентов с острым инфарк
том миокарда, имеющих показания к ее прове
дению 

не менее 
25,0 

не менее 
25,0 

не менее 
25,0 

21 Доля работающих граждан, состоящих на учете 
по поводу хронического неинфекционного за
болевания, которым проведено диспансерное 
наблюдение работающего гражданина в соот
ветствии с Программой 

35,0 35,0 35,0 

22 Доля пациентов с острыми цереброваскуляр-
ными болезнями, госпитализированных в пер
вые 6 часов от начала заболевания, в общем 
количестве госпитализированных в первичные 
сосудистые отделения или региональные сосу
дистые центры пациентов с острьми церебро-
васкулярными болезнями 

не менее 
35,0 

не менее 
35,0 

не менее 
35,0 

23 Доля пациентов с острым ишемическим ин
сультом, которым проведена тромболитическая 
терапия, в общем количестве пациентов с ост
рым ишемическим инсультом, госпитализиро
ванных в первичные сосудистые отделения или 
региональные сосудистые центры в первые 
6 часов от начала заболевания 

не менее 
10,0 

не менее 
10,0 

не менее 
10,0 

24 Доля пациентов с острым ишемическим ин
сультом, которым проведена тромболитическая 
терапия, в общем количестве пациентов с ост
рым ишемическим инсультом, госпитализиро-

не менее 
10,0 

не менее 
10,0 

не менее 
10,0 



4 

1 2 3 4 5 
ванных в первичные сосудистые отделения или 
региональные сосудистые центры 

25 Доля пациентов, получающих обезболивание в 
рамках оказания паллиативной медицинской 
помощи, в общем количестве пациентов, нуж
дающихся в обезболивании при оказании пал
лиативной медицинской помощи 

не менее 
98,0 

не менее 
98,0 

не менее 
98,0 

26 Доля пациентов, получающих лечебное (энте-
ральное) питание в рамках оказания паллиа
тивной медицинской помощи, в общем количе
стве пациентов, нуждающихся в лечебном (эн-
теральном) питании при оказании паллиатив
ной медицинской помощи 

100,0 100,0 100,0 

27 Доля лиц репродуктивного возраста, прошед
ших диспансеризацию для оценки репродук
тивного здоровья: 

30,0 30,0 30,0 
27 

мужчины 48,7 48,7 48,7 

27 

женщины 51,3 51,3 51,3 
28 Доля пациентов, обследованных перед прове

дением вспомогательных репродуктивных тех
нологий в соответствии с критериями качества 
проведения программ вспомогательных репро
дуктивных технологий клинических рекомен
даций «Женское бесплодие» 

100,0 100,0 100,0 

29 Число циклов экстракорпорального оплодотво
рения, выполняемых медицинской организаци
ей, в течение года 

не менее 
100 

не менее 
100 

не менее 
100 

30 Доля случаев экстракорпорального оплодотво
рения, по результатам которого у женщины 
наступила беременность 

не менее 
35,0 

не менее 
35,0 

не менее 
35,0 

31 Доля женщин, у которых беременность после 
применения процедуры экстракорпорального 
оплодотворения (циклов с переносом эмбрио
нов) завершилась родами, в общем числе жен
щин, которым были проведены процедуры экс
тракорпорального оплодотворения (циклы с 
переносом эмбрионов) 

не менее 
25,0 

не менее 
25,0 

не менее 
25,0 

32 Количество обоснованных жалоб: не более 
5% от 
всех 

жалоб 

не более 
5% от 
всех 

жалоб 

не более 
5% от 
всех 

жалоб 

32 

в том числе на несоблюдение сроков ожидания 
оказания и на отказ в оказании медицинской по
мощи, предоставляемой в рамках Программы 

0 0 0 

33 Охват диспансерным наблюдением граждан, со
стоящих на учете в медицинской организации с 
диагнозом «бронхиальная астма», процентов в 
год 

85,0 87,0 88,0 



5 

1 2 3 4 5 
34 Охват диспансерным наблюдением граждан, со

стоящих на учете в медицинской организации с 
диагнозом «хроническая обструктивная болезнь 
легких», процентов в год 

86,0 87,0 90,0 

35 Доля пациентов с диагнозом «хроническая сер
дечная недостаточность» находящихся под дис
пансерным наблюдением, получающих лекар
ственное обеспечение 

20,0 20,3 20,8 

36 Охват диспансерным наблюдением граждан, 
состоящих на учете в медицинской организа
ции с диагнозом «гипертоническая болезнь», 
процентов в год 

91,0 91,2 91,5 

37 Охват диспансерным наблюдением граждан, 
состоящих на учете в медицинской организа
ции с диагнозом «сахарный диабет», процентов 
в год 

не менее 
70,0 

не менее 
80,0 

не менее 
70,0 

38 Количество пациентов с гепатитом С, полу
чивших противовирусную терапию, на 100 тыс. 
населения в год 

10,5 10,8 11,2 

39 Доля ветеранов боевых действий, получивших 
паллиативную медицинскую помощь и (или) 
лечебное (энтеральное) питание, из числа нуж
дающихся 

100,0 100,0 100,0 

40 Доля пациентов, прооперированных в течение 
2 дней после поступления в стационар по пово
ду перелома шейки бедра, от всех проопериро
ванных по поводу указанного диагноза 

7,6 7,6 7,6 

41 Доля родов у женщин после лечения бесплодия 
с применением процедуры экстракорпорально
го оплодотворения (на циклы с переносом эм
брионов) 

29,0 29,0 29,0 

42 Доля операций, проведенных не позднее 2 су
ток с момента перелома проксимального отдела 
бедра 

20,0 20,0 20,0 



Приложение № 7 
к постановлению 
Правительства 
Астраханской области 
от 30.10.2024 № 703-П 

Приложение № 24 
к Программе 

Порядок 
взаимодействия с референс-центрами Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, созданными в целях предупреждения 
распространения биологических угроз (опасностей), 

а также порядок взаимодействия с референс-центрами 
иммуногистохимических, патоморфологических и лучевых методов 

исследований, функционирующими на базе медицинских организаций, 
подведомственных Министерству здравоохранения Российской Федерации 

1. Настоящий порядок взаимодействия с референс-центрами Мини
стерства здравоохранения Российской Федерации, созданными в целях пре
дупреждения распространения биологических угроз (опасностей), а также 
порядок взаимодействия с референс-центрами иммуногистохимических, па
томорфологических и лучевых методов исследований, функционирующими 
на базе медицинских организаций, подведомственных Министерству здраво
охранения Российской Федерации, определяет механизм взаимодействия ме
дицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения 
Астраханской области, оказывающих медицинскую помощь больным с ин
фекционными и онкологическими заболеваниями (далее - медицинская ор
ганизация), с референс-центрами Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, созданными в целях предупреждения распространения биологи
ческих угроз (опасностей), а также референс-центрами иммуногистохимиче
ских, патоморфологических и лучевых методов исследований, функциони
рующими на базе медицинских организаций, подведомственных Министер
ству здравоохранения Российской Федерации (далее - референс-центр). 

2. Взаимодействие медицинской организации с референс-центрами 
осуществляется в рамках Программы в целях получения консультаций с 
применением телемедицинских технологий, оценки, интерпретации и описа
ния результатов иммуногистохимических, патоморфологических, молеку-
лярно-генетических и лучевых исследований злокачественных новообразо
ваний, повторного проведения диагностического исследования биологиче
ского материала, а также предупреждения распространения биологических 
угроз (опасностей). 

3. При выявлении случаев, несущих в себе потенциальные и реальные 
угрозы (опасности) биологического характера, медицинские организации 



2 

направляют в референс-центр соответствующие материалы и сведения в по
рядке, утвержденном приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации. 

4. В случае необходимости получения экспертного мнения по рентге
нологическим исследованиям, патолого-анатомическим исследованиям 
биопсийного материала и молекулярно-генетическим исследованиям для ди
агностики и определения дальнейшей тактики лечения пациентов с онколо
гическими заболеваниями медицинская организация направляет в референс-
центр запрос, а также необходимые для получения консультации от рефе-
ренс-центра материалы в соответствии с требованиями, установленными ре-
ференс-центром. 

5. Обмен информацией между медицинскими организациями и рефе
ренс-центрами осуществляется через электронные сервисы единой государ
ственной информационной системы в сфере здравоохранения, федеральных 
государственных информационных систем в сфере здравоохранения или дру
гих информационных систем в сфере здравоохранения, обладающих соответ
ствующим специализированным функционалом, при условии соблюдения 
требований законодательства Российской Федерации о персональных дан
ных. 


